

نتائج (سابك) المالية لعام 2022م

أبرز نتائج العام 2022م:

- بلغت الإيرادات 198.47 مليار ريال سعودي [52.92 مليار دولار أمريكي]، بزيادة قدرها 13٪ مقارنة بالعام السابق.
- بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 38.57 مليار ريال سعودي [10.29 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره 20٪ مقارنة بالعام السابق.
- بلغ إجمالي الدخل من العمليات 23.88 مليار ريال سعودي [6.37 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره 29٪ مقارنة بالدخل من العمليات الذي بلغ 33.60 مليار ريال سعودي [8.96 مليار دولار أمريكي] في العام السابق.
- بلغ صافي الدخل 16.53 مليار ريال سعودي [4.41 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره 28٪ مقارنة بصافي الدخل الذي بلغ 23.07 مليار ريال سعودي [6.15 مليار دولار أمريكي] في العام السابق.
- بعد تسوية المصروفات غير المتكررة، شهد عام 2022 تحقيق صافي دخل 17.43 مليار ريال سعودي [4.65 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره 27٪ مقارنة بصافي الدخل البالغ 23.83 مليار ريال سعودي [6.35 مليار دولار أمريكي] في العام السابق.
- 2.76 مليار ريال [735 مليون دولار أمريكي] هو العائد من أنشطة التكامل خلال عام 2022م، ما أسفر عن بلوغ إجمالي الحصة التراكمية من أنشطة إيجاد القيمة 4.31 مليار ريال سعودي [1.15 مليار دولار أمريكي] منذ إتمام صفقة استحواذ (أرامكو السعودية) على حصة 70٪ في (سابك) بتاريخ 16 يونيو 2020م.

أبرز نتائج الربع الرابع 2022م:

- بلغت الإيرادات 42.98 مليار ريال سعودي [11.46 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره 8٪ مقارنة بالربع السابق وانخفاض قدره 16٪ على أساس سنوي.
- بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 4.73 مليار ريال سعودي [1.26 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره 34٪ مقارنة بالربع السابق وانخفاض قدره 63٪ على أساس سنوي.
- بلغ إجمالي الدخل من العمليات 0.51 مليار ريال سعودي [0.14 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره 86٪ مقارنة بالدخل من العمليات الذي بلغ 3.65 مليار ريال سعودي [0.97 مليار دولار أمريكي] في الربع السابق، وانخفاض قدره 94٪ مقارنة بالدخل من العمليات الذي بلغ 8.40 مليار ريال سعودي [2.24 مليار دولار أمريكي] في الربع الرابع من 2021م.
- بلغ صافي الدخل 0.29 مليار ريال سعودي [0.08 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره 84٪ مقارنة بصافي الدخل الذي بلغ 1.84 مليار ريال سعودي [0.49 مليار دولار أمريكي] في الربع السابق، وبانخفاض قدره 94٪ مقارنة بصافي الدخل الذي بلغ 4.97 مليار ريال سعودي [1.32 مليار دولار أمريكي] في الربع الرابع من 2021م.
- بعد تسوية المصروفات غير المتكررة، شهد الربع الرابع تحقيق صافي دخل 0.66 مليار ريال سعودي [0.18 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره 72٪ مقارنة بصافي الدخل البالغ 2.35 مليار ريال سعودي [0.63 مليار دولار أمريكي] في الربع السابق.

مقارنة النتائج مع الربع الثالث من العام 2022م ومع سنة 2021 في الجدول التالي:

الجدول (1) - ملخص النتائج المالية:

| البند | الأشهر الثلاثة المنتهية في | | الاثنا عشر شهرا المنتهية في | | نسبة التغيير % |
|---|----------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------|----------------|
| | 31 ديسمبر 2022م | 30 سبتمبر 2022م | 31 ديسمبر 2022م | 31 ديسمبر 2021م | |
| الإيرادات | 42.98 | 46.87 | 198.47 | 174.88 | 13% |
| الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹ | 4.73 | 7.15 | 38.57 | 48.51 | -20% |
| الربح من العمليات | 0.51 | 3.65 | 23.88 | 33.60 | -29% |
| صافي الربح ² | 0.29 | 1.84 | 16.53 | 23.07 | -28% |
| الربح للسهم الواحد ² | 0.10 | 0.61 | 5.51 | 7.69 | -28% |
| التدفق النقدي الحر ³ | 6.87 | 6.82 | 25.59 | 28.52 | -10% |

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتتوافق مع العرض للفترة الحالية.. لمزيد من التفاصيل، يرجى الاطلاع على المحقق المرفق. تخضع بعض الأرقام والنسب المثوية المذكورة في هذا البيان إلى تعديلات التقريب.

¹ الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة.

² المتعلق بـصافي الربح للشركة الأم.

³ التدفق النقدي الحر = التدفق النقدي التشغيلي مطروحا منه النفقات الرأسمالية. النفقات الرأسمالية: مشتريات ممتلكات ومصانع ومعدات وموجودات غير ملموسة.

أعلنت (سابق) اليوم نتائجها المالية لعام 2022م، حيث بلغت الإيرادات في هذا العام 198.47 مليار ريال سعودي [52.92 مليار دولار أمريكي]، بارتفاع نسبته 13% مقارنة بالعام ال سابق. وعلى مدار عام 2022م، ارتفع متو سطر أسعار المبيعات بنسبة 4%، فيما ارتفعت أحجام المبيعات بنسبة 9% مقارنة بعام 2021م.

بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 38.57 مليار ريال سعودي [10.29 مليار دولار أمريكي] خلال عام 2022م بانخفاض قدره 20% مقارنة بالعام ال سابق، ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى ارتفاع متو سطر أسعار اللقيم بالإضافة إلى ارتفاع تكاليف البيع والتوزيع. وقد أدى ذلك إلى تحقيق نسبة 19% هوامش للأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في هذا العام، وهي نسبة أقل من 28% التي تم تحقيقها في العام السابق.

وشهدت نتائج العام 2022م صافي دخل بلغ 16.53 مليار ريال سعودي [4.41 مليار دولار أمريكي]، أو ما قيمته 5.51 ريال سعودي لكل سهم [1.47 دولار أمريكي لكل سهم]، وهو أقل من صافي الدخل البالغ 23.07 مليار ريال سعودي [6.15 مليار دولار أمريكي]، أو ما قيمته 7.69 ريال سعودي لكل سهم [2.05 دولار أمريكي للسهم الواحد] في العام 2021م.

وبلغت الإيرادات في الربع الرابع 42.98 مليار ريال سعودي [11.46 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض نسبته 8% مقارنة بالربع السابق. وشهد الربع الرابع من العام 2022م انخفاضا في متوسط أسعار المبيعات بنسبة 9% مقارنة بالربع السابق، فيما زادت أحجام المبيعات بنسبة 1% في هذا الربع مقارنة بالربع السابق.

بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 4.73 مليار ريال سعودي [1.26 مليار دولار أمريكي] خلال الربع الرابع من العام 2022م بانخفاض قدره 34% مقارنة بالربع السابق، ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى انخفاض الإيرادات قابل ذلك جزئيا انخفاض في متوسط أسعار اللقيم. وقد أدى ذلك إلى تحقيق نسبة 11% هوامش للأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في هذا الربع، وهي نسبة أقل من 15% التي تم تحقيقها في الربع السابق.

وشهدت نتائج الربع الرابع صافي دخل بلغ 0.29 مليار ريال سعودي [0.08 مليار دولار أمريكي]، أو ما قيمته 0.10 ريال سعودي لكل سهم [0.03 دولار أمريكي لكل سهم]، وهو أقل بنسبة 84% من صافي الدخل البالغ 1.84 مليار ريال سعودي [0.49 مليار دولار أمريكي]، أو ما قيمته 0.61 ريال سعودي لكل سهم [0.16 دولار أمريكي للسهم الواحد] في الربع الثالث من العام 2022م.

تعقيباً على هذه النتائج، قال سعادة المهندس عبد الرحمن بن صالح الفقيه، الرئيس التنفيذي (م) "حافظت (سابق) في عام 2022م على أدائها القوي على الرغم من الظروف الصعبة التي عانت منها الأسواق العالمية، واستمرت مبيعاتنا في النمو متجاوزة مبيعات العام الماضي بنسبة 9٪ وذلك بفضل مشاريع النمو وتحسين أداء تشغيل المصانع وتحقيق الاستفادة المثلى من المخزون والتعاون مع أرامكو السعودية".

وتابع الفقيه: "نكشف عن هدف الوصول إلى مليون طن متري من حلول (تروسيركل™) بحلول عام 2030، مما يدل على التزامنا المستمر بالاستدامة والابتكار. يتطلب الاقتصاد الدائري للمواد البلاستيكية تحولا سريعا في سلسلة القيمة بأكملها. ولهذا السبب أنا فخور جداً برؤية (سابق) وانضمامها إلى "معاً من أجل الاستدامة"، وهي مبادرة لشركات المواد الكيميائية التي تقود العمل الجماعي والتعاون عبر الصناعة والنظام البيئي لدفع سلاسل التوريد الأكثر استدامة ومرونة".

تركيز سابق على الانضباط الرأسمالي أدى إلى ترشيد الإنفاق بنسبة 7٪ أقل من حجم الإنفاق في عام 2021م، ولا تزال مسألة زيادة عائدات المساهمين أولوية لنا جنبا إلى جنب مع زيادة الأرباح النقدية المعلنة بنسبة 6.25٪ في عام 2022م.

واصلت مسيرة النمو في (سابق) نجاحاتها بالإعلان عن مشاريع جديدة محلياً وعالمياً، من شأنها أن تدعم جهود الشركة في الحصول على موارد تنافسية لمواد اللقيم، وتعزيز دضورها العالمي. وقد أعلنت الشركة عزمها دراسة إنشاء مجمع لتحويل النفط والمواد السائلة إلى كيماويات في منطقة رأس الخير بالمملكة العربية السعودية، والذي من المتوقع أن يحول 400 ألف برميل نفط يومياً إلى كيماويات. سيسهم هذا المشروع - الذي يمثل جزءاً من خطط النمو الاستراتيجية للشركة - في تحقيق مبادرة المملكة لتحويل النفط وسوائله إلى كيماويات.

من ناحية أخرى، أعلنت (سابق) عن توقيع مذكرة تفاهم مع (أرامكو السعودية) و(ساينوبك) لدراسة الجدوى الاقتصادية والفنية لتطوير مجمع بتروكيماويات متكامل مع مصفاة قائمة في ينبع بالمملكة العربية السعودية، وكذلك وقعت (سابق) مذكرة تفاهم مع (أرامكو السعودية) و (بي كيه إن أورلين) لاستكشاف فرص النمو والتوسع في مشاريع البتروكيماويات في بولندا وأوروبا الوسطى والشرقية، ومن المتوقع أن تتيح الاتفاقية دراسة العديد من فرص التعاون والاستثمار المحتملة بما في ذلك منشأة جديدة لإنتاج الكيماويات في بولندا، إلى جانب التوسع في العديد من المنشآت الحالية وتطوير وحدة تكسير عالمية جديدة.

البيئة والمسؤولية الاجتماعية والحوكمة

تلتزم (سابق) بالاستدامة كقوة دافعة لنموننا وحلولنا المستدامة لعملائنا. تمت إعادة تأكيد هذا الالتزام مع الهدف الجديد المتمثل في إنتاج مليون طن متري من حلول (ترو سيركل™) سنوياً بحلول عام 2030. وسيشمل هذا الهدف الإنتاج من أول وحدة تجارية متطورة لإعادة التدوير تابعة لشركة سابق في جيلين بهولندا، والتي لديها قدرة على معالجة حوالي 200 ألف طن من المواد الدائرية سنوياً. والوحدة في المراحل النهائية من الإنشاء، ومن المتوقع أن يتم التسليم التجاري للبوليمرات الدائرية الأولى بحلول النصف الثاني من عام 2023. كما أعلنت (سابق) أنها تستكشف استثماراً تجارياً جديداً متقدماً لإعادة التدوير على مستوى عالمي، بالإضافة إلى مشاريع أخرى مثل مصنع إعادة تدوير متقدم في المملكة العربية السعودية

كان الإنجاز الرئيسي الآخر في رحلتنا للوصول إلى الحياد الكربوني في الربع الرابع هو نجاح وصول أول شحنة تجارية على الإطلاق من الأمونيا النظيفة الزرقاء من المملكة العربية السعودية إلى كوريا الجنوبية. وفي وقت سابق من العام، تم اعتماد هذه الأمونيا منخفضة الكربون بشكل مستقل، لتصبح الأولى من نوعها في العالم. وتتماشى هذه التطورات مع رؤية المملكة العربية السعودية 2030، التي تركز على الوقود والمنتجات والحلول منخفضة الكربون والطاقة النظيفة.

بالإضافة إلى ذلك، ان تركيزنا على أفضل الممارسات البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات أدى إلى الحصول على جائزة أفضل مكان للعمل في منطقة آسيا باسيفيك من قبل معهد "Top Employer Institute" للعام العاشر على التوالي وجائزة (كيه بي إم جي China Future) في الصين، مما يؤكد على مساهمة (سابق) المتميزة في البيئة.

أخيراً، تم تصنيف (سابق) لأول مرة على مستوى الأمن المائي بدرجة B-. ويمثل الظهور لأول مرة في تصنيف المياه CDP علامة بارزة أخرى لشركة (سابق)، كونها أول شركة في المنطقة تقوم بذلك ويؤكد طموح (سابق) لدفع العمل في مجال الأمن المائي وكفاءة المياه.

نظرة مستقبلية

يقدر معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي العالمي الآن بحوالي 2.1٪ لعام 2023، ومن المتوقع أن يستمر الضغط على الهوامش في النصف الأول من عام 2023م بسبب تراجع معدلات الطلب والطاقت الإنتاجية العالمية الجديدة لمنتجاتنا الرئيسية.

نتائج أعمال (سابق) حسب قطاعات إعداد التقارير

تتلقى (سابق) التقارير من ثلاثة قطاعات رئيسة، وهي:

1- البتروكيماويات والمواد المتخصصة 2-المغذيات الزراعية 3- حديد.

1- البتروكيماويات والمنتجات المتخصصة

الجدول 2 – نظرة مالية عامة على البتروكيماويات والمواد المتخصصة

| البند | الأشهر الثلاثة المنتهية في | | الأثنا عشر شهرا المنتهية في | | نسبة التغيير % |
|---|----------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------|----------------|
| | 31 ديسمبر 2022م | 30 سبتمبر 2022م | 31 ديسمبر 2022م | 31 ديسمبر 2021م | |
| الإيرادات | 35.30 | 39.05 | 164.85 | 149.88 | 10% |
| الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹ | 2.06 | 3.91 | 25.43 | 40.30 | -37% |
| الربح من العمليات | -1.66 | 0.92 | 12.77 | 27.49 | -54% |

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتتوافق مع العرض للفترة الحالية.. لمزيد من التفاصيل، يرجى الاطلاع على الملاحق المرفق. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المذكورة في هذا البيان إلى تعديلات التقريب.
¹ الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة.

انخفضت الإيرادات البالغة 35.30 مليار ريال سعودي (9.41 مليار دولار أمريكي) في الربع الرابع من العام 2022م، مقارنة بالربع السابق، بنسبة 10٪، مدفوعة بانخفاض متوسط أسعار المبيعات بنسبة 9٪، فيما انخفض حجم المبيعات بنسبة 1٪ في الربع الرابع من العام 2022م، مقارنة بالربع السابق. فيما انخفضت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء البالغة 2.06 مليار ريال سعودي (0.55 مليار دولار أمريكي) في الربع الرابع من العام 2022م بنسبة 47٪ مقارنة بالربع الثالث من العام نفسه، والذي حقق 3.91 مليار ريال سعودي (1.04 مليار دولار أمريكي).

يضم قطاع البتروكيماويات وحدات أعمال الكيماويات، والبولي إيثيلين، والبولييمرات المتخصصة وحلول الصناعة.

على صعيد الكيماويات، انخفضت أسعار جلايكول الإيثيلين الأحادي (MEG) في الربع الرابع من عام 2022م مقارنة بالربع السابق؛ نتيجة محدودية الطلب وتراجع معدل تشغيل البوليستر وارتفاع المخزون في الصين، وانخفضت أسعار الميثانول في الربع الرابع مقارنة بالربع السابق وذلك نتيجة تراجع الطلب. من ناحية أخرى، تراجعت أسعار ميثيل ثالثي بيوتيل الإيثر في الربع الرابع مقارنة بالربع السابق نتيجة للطلب الموسمي لمبيعات المنتج وانخفاض أسعار البنزين وتراجع الطلب عليه.

وفيما يتعلق بأعمال البولي إيثيلين، انخفضت الأسعار في الربع الرابع مقارنة بالربع السابق نتيجة تراجع الطلب العالمي وتخفيض مخزون المستهلكين في أوروبا.

أما في وحدة البولييمرات المتخصصة وحلول الصناعة، فقد شهدت أسعار البولي بروبيلين (PP) انخفاً طفيفاً خلال الربع الرابع مع تراجع الطلب وزيادة المعروض. وقد تراجعت أسعار منتجات البولي كربونيت في الربع الرابع مع تراجع الطلب العالمي.

2- المغذيات الزراعية

الجدول 3 – نظرة عامة مالية على المغذيات الزراعية

| الاثنا عشر شهرا المنتهية في | | | الأشهر الثلاثة المنتهية في | | | البند |
|-----------------------------|--------------------|--------------------|----------------------------|--------------------|--------------------|---|
| نسبة التغيير % | 31 ديسمبر 2021م | 31 ديسمبر 2022م | نسبة التغيير % | 30 سبتمبر 2022م | 31 ديسمبر 2022م | |
| 50% | 12.19 | 18.23 | -1% | 4.26 | 4.23 | الإيرادات |
| 71% | 6.59 | 11.30 | -11% | 2.75 | 2.44 | الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹ |
| 86% | 5.63 | 10.46 | -12% | 2.55 | 2.24 | الربح من العمليات |

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتتوافق مع العرض للفترة الحالية.. لمزيد من التفاصيل، يرجى الاطلاع على المحلق المرفق. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المذكورة في هذا البيان إلى تعديلات التقريب.
¹الربح من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض القيمة.

شهدت الإيرادات البالغة 4.23 مليار ريال سعودي [1.13 مليار دولار أمريكي] انخفاضا بنسبة 1% مقارنة بالربع السابق، مدفوعة في الأساس بانخفاض متوسط أسعار المبيعات في الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بالربع السابق. وقد انخفض متوسط أسعار المبيعات بنسبة 7%، كما ارتفعت أحجام المبيعات بنسبة 6% خلال الربع الرابع من العام 2022م، مقارنة بالربع السابق. وبلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الرابع من العام 2022م، 2.44 مليار ريال سعودي [0.65 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره 11% مقارنة بالربع السابق.

تراجعت أسعار اليوريا في الربع الرابع نتيجة لركود الطلب وزيادة نسبة المعروض عالميًا بفضل إعادة تشغيل العديد من مصانع النيتروجين في الاتحاد الأوروبي مرة أخرى في الربع الرابع بعد توقفها في الربع الثالث من عام 2022.

3- (حديث)

الجدول 4 – نظرة عامة مالية على (حديث)

| البند | الأشهر الثلاثة المنتهية في | | الاثنا عشر شهرا المنتهية في | | | |
|---|----------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------|-----------------|----------------|
| | 31 ديسمبر 2022م | 30 سبتمبر 2022م | نسبة التغيير % | 31 ديسمبر 2022م | 31 ديسمبر 2021م | نسبة التغيير % |
| الإيرادات | 3.45 | 3.55 | -3% | 15.39 | 12.81 | 20% |
| الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹ | 0.23 | 0.49 | -53% | 1.84 | 1.62 | 14% |
| الربح (الخسارة) من العمليات | -0.07 | 0.19 | -139% | 0.64 | 0.48 | 34% |

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتتوافق مع العرض للفترة الحالية.. لمزيد من التفاصيل، يرجى الاطلاع على المحلق المرفق. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المذكورة في هذا البيان إلى تعديلات التقريب.
¹الربح من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض القيمة.

انخفضت الإيرادات البالغة 3.45 مليار ريال سعودي [0.92 مليار دولار أمريكي] بنسبة 3٪ خلال الربع الرابع من العام 2022م مقارنة بالربع الثالث، ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى انخفاض متوسط أسعار المبيعات، والذي قابله ارتفاع حجم المبيعات. وانخفض متوسط أسعار المبيعات بنسبة 8٪ فيما ارتفعت أحجام المبيعات بنسبة 5٪ في الربع الرابع من العام 2022م مقارنة بالربع السابق.

وانخفضت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الرابع من العام 2022م لتصل إلى 230 مليون ريال سعودي [61 مليون دولار أمريكي]، مقارنة بمبلغ 493 مليون ريال سعودي [131 مليون دولار أمريكي] في الربع السابق، ويرجع ذلك أساساً إلى انخفاض الهوامش رغم ارتفاع حجم المبيعات.

للمزيد من المعلومات، يُرجى التواصل مع إدارة علاقات المستثمرين في (سابك) على البريد الإلكتروني: IR@SABIC.com أو زيارة الموقع: <https://www.sabic.com/en/investors>.

1. إعادة تصنيف أرقام المقارنة

كجزء من المراجعة الدورية للإفصاحات المالية، قامت (سوابك) بتعديل طريقة عرض بعض البنود في قائمة الدخل الموحدة لتحسين سهولة القراءة والشفافية وعرض الطبيعة المناسبة للمعاملات والأرصدة. علاوة على ذلك، حرصت سوابك على مواءمة هذه التغييرات مع متطلبات الممارسات البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات المتوقعة مستقبلاً واتساقها مع المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والممارسات العالمية الشائعة.

ليس لهذه التعديلات أي تأثير مالي على صافي الدخل والأرباح المبقة للفترات السابقة، لكنها أثرت على بعض بنود قائمة الدخل الموحدة.

تمت مواءمة جميع عمليات إعادة التصنيف مع المراجع الخارجي PwC وتم إيضاح ذلك بشكل مفصل في القوائم المالية الموحدة السنوية لعام 2022. ولمزيد من التفصيل حول الأثر المالي الناتج عن إعادة تصنيف بعض بنود قائمه الدخل للفترات السابقة، يرجى الاطلاع على الجدول 2 و3 من هذا الملحق.

- لمطابقة تكلفة المبيعات مع إيرادات الخدمات اللوجستية، تم إعادة تصنيف بعض التكاليف اللوجستية من بند "مصاريف بيع وتوزيع" إلى بند "تكلفة المبيعات". وقد نتج عن ذلك انخفاض إجمالي الربح بمقدار 1,479 مليون دولار أمريكي (-11٪) وانخفاض مصاريف بيع وتوزيع بنفس الحجم لعام 2022، بالمقارنة مع طريقة العرض السابق.
- اعتبارًا من الربع الرابع من عام 2022، تم الإفصاح عن مصاريف ابحاث وتطوير كبند منفصل في قائمة الدخل الموحدة وذلك لتعزيز جهود الشركة في الإفصاح عن البحث والتطوير والاستدامة. في السابق، تم عرض مصاريف الأبحاث والتطوير ضمن بند "مصاريف عمومية وإدارية". نتج عن إعادة التصنيف إلى انخفاض بند مصاريف عمومية وإدارية بمقدار 500 مليون دولار للعام 2022.
- تم إعادة تصنيف "إيرادات (مصروفات) التشغيل الأخرى" في قائمة الدخل لتكون جزءًا من "الدخل من العمليات" (EBIT)، ليصبح أكثر اتساقًا مع الممارسات الدولية الشائعة. نتج عن إعادة التصنيف إلى ارتفاع في الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء بقيمة 345 مليون دولار لعام 2022، مما أدى إلى ارتفاع هامش للأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء بنسبة 0.7٪.

2. الجدول 1 – إعادة التصنيف في قائمه الدخل الموحدة للربع الأول والثاني والثالث والرابع من عام 2022 والربع الرابع من عام 2021م

| الربع الرابع 2021 | | | الربع الرابع 2022 | | | الربع الثالث 2022 | | | الربع الثاني 2022 | | | الربع الأول 2022 | | | المبلغ بالمليار ريال سعودي |
|-------------------|--------------|----------------|-------------------|--------------|------------|-------------------|--------------|----------------|-------------------|--------------|----------------|------------------|--------------|----------------|---|
| المعدل | مبلغ التعديل | كما اعلن سابقا | كما اعلن | مبلغ التعديل | الغير معدل | المعدل | مبلغ التعديل | كما اعلن سابقا | المعدل | مبلغ التعديل | كما اعلن سابقا | المعدل | مبلغ التعديل | كما اعلن سابقا | |
| 51.24 | 0.00 | 51.24 | 42.98 | 0.00 | 42.98 | 46.87 | 0.00 | 46.87 | 55.98 | 0.00 | 55.98 | 52.64 | 0.00 | 52.64 | الإيرادات |
| -38.15 | -0.97 | -37.18 | -37.19 | -1.32 | -35.87 | -38.54 | -1.52 | -37.02 | -40.89 | -1.48 | -39.42 | -39.17 | -1.23 | -37.94 | تكلفة المبيعات |
| 13.08 | -0.97 | 14.05 | 5.80 | -1.32 | 7.12 | 8.33 | -1.52 | 9.84 | 15.08 | -1.48 | 16.56 | 13.47 | -1.23 | 14.70 | إجمالي الربح |
| -2.45 | 0.52 | -2.96 | -2.63 | 0.52 | -3.15 | -2.15 | 0.45 | -2.60 | -2.14 | 0.46 | -2.61 | -2.11 | 0.45 | -2.56 | مصاريف عمومية وإدارية |
| -0.51 | -0.51 | 0.00 | -0.52 | -0.52 | 0.00 | -0.45 | -0.45 | 0.00 | -0.46 | -0.46 | 0.00 | -0.44 | -0.44 | 0.00 | مصاريف أبحاث وتطوير |
| -2.44 | 0.97 | -3.42 | -2.42 | 1.32 | -3.74 | -2.79 | 1.52 | -4.31 | -3.36 | 1.47 | -4.84 | -2.33 | 1.23 | -3.56 | مصاريف بيع وتوزيع |
| 0.82 | 0.00 | 0.82 | -0.04 | 0.00 | -0.04 | 0.34 | 0.00 | 0.34 | 0.69 | 0.00 | 0.69 | 0.73 | 0.00 | 0.73 | الحصة في نتائج مشاريع مشتركة تكاملية |
| -0.10 | -0.10 | 0.00 | 0.32 | 0.32 | 0.00 | 0.37 | 0.37 | 0.00 | 0.45 | 0.45 | 0.00 | 0.16 | 0.16 | 0.00 | إيرادات (مصاريف) تشغيلية أخرى، صافي |
| 8.40 | -0.10 | 8.50 | 0.51 | 0.32 | 0.19 | 3.65 | 0.37 | 3.28 | 10.25 | 0.45 | 9.80 | 9.47 | 0.16 | 9.32 | الدخل من العمليات |
| 1.03 | 0.00 | 1.03 | -0.22 | 0.00 | -0.22 | 0.62 | 0.00 | 0.62 | 1.83 | 0.00 | 1.83 | 0.46 | 0.00 | 0.46 | الحصة في نتائج مشاريع مشتركة غير تكاملية وشركات زميلة |
| -0.97 | 0.00 | -0.97 | 0.97 | 0.00 | 0.97 | -0.79 | 0.00 | -0.79 | -0.53 | 0.00 | -0.53 | -0.22 | 0.00 | -0.22 | أعباء تمويل، صافي |
| 0.00 | 0.10 | -0.10 | 0.00 | -0.32 | 0.32 | 0.00 | -0.37 | 0.37 | 0.00 | -0.45 | 0.45 | 0.00 | -0.16 | 0.16 | إيرادات (مصاريف) أخرى، صافي |
| 8.46 | 0.00 | 8.46 | 1.25 | 0.00 | 1.25 | 3.48 | 0.00 | 3.48 | 11.55 | 0.00 | 11.55 | 9.71 | 0.00 | 9.71 | الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل |
| -0.53 | 0.00 | -0.53 | -0.40 | 0.00 | -0.40 | -0.42 | 0.00 | -0.42 | -0.61 | 0.00 | -0.61 | -0.54 | 0.00 | -0.54 | مصروف الزكاة |
| -0.30 | 0.00 | -0.30 | 0.22 | 0.00 | 0.22 | -0.03 | 0.00 | -0.03 | -0.24 | 0.00 | -0.24 | -0.48 | 0.00 | -0.48 | مصروف ضريبة الدخل |
| 7.63 | 0.00 | 7.63 | 1.07 | 0.00 | 1.07 | 3.03 | 0.00 | 3.03 | 10.70 | 0.00 | 10.70 | 8.69 | 0.00 | 8.69 | صافي الدخل |
| | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4.97 | 0.00 | 4.97 | 0.29 | 0.00 | 0.29 | 1.84 | 0.00 | 1.84 | 7.93 | 0.00 | 7.93 | 6.47 | 0.00 | 6.47 | المتعلق بـ: |
| 2.67 | 0.00 | 2.67 | 0.78 | 0.00 | 0.78 | 1.20 | 0.00 | 1.20 | 2.78 | 0.00 | 2.78 | 2.22 | 0.00 | 2.22 | - مساهمي الشركة الأم |
| | | | | | | | | | | | | | | | - حقوق الملكية غير المسيطرة |
| 25.53% | | 27.43% | 13.48% | | 16.56% | 17.77% | | 21.00% | 26.94% | | 29.58% | 25.59% | | 27.92% | هامش إجمالي الربح |
| 9.55% | | 12.45% | 11.74% | | 16.03% | 10.54% | | 14.73% | 9.84% | | 13.30% | 8.43% | | 11.61% | هامش مصاريف بيع وتوزيع وعمومية وإدارية |
| 12.84 | -0.10 | 12.94 | 4.73 | 0.32 | 4.42 | 7.15 | 0.37 | 6.78 | 13.74 | 0.45 | 13.28 | 12.95 | 0.16 | 12.79 | الزرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء |
| 25.05% | | 25.25% | 11.01% | | 10.27% | 15.27% | | 14.48% | 24.54% | | 23.73% | 24.59% | | 24.30% | هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء |

3. الجدول 2 – إعادة التصنيف في قائمه الدخل الموحدة لسنة 2022م وسنة 2021م

| لسنة 2021 | | | لسنة 2022 | | | المبلغ بالمليار ريال سعودي |
|-----------|--------------|----------------|-----------|--------------|------------|---|
| المعدل | مبلغ التعديل | كما اعلن سابقا | كما اعلن | مبلغ التعديل | الغير معدل | |
| 174.88 | 0.00 | 174.88 | 198.47 | 0.00 | 198.47 | الإيرادات |
| -127.01 | -3.21 | -123.80 | -155.79 | -5.54 | -150.25 | تكلفة المبيعات |
| 47.88 | -3.21 | 51.09 | 42.67 | -5.54 | 48.22 | إجمالي الربح |
| -8.46 | 1.91 | -10.37 | -9.04 | 1.88 | -10.92 | مصاريف عمومية وإدارية |
| -1.91 | -1.91 | 0.00 | -1.88 | -1.88 | 0.00 | مصاريف أبحاث وتطوير |
| -7.54 | 3.21 | -10.75 | -10.90 | 5.54 | -16.44 | مصاريف بيع وتوزيع |
| 3.27 | 0.00 | 3.27 | 1.72 | 0.00 | 1.72 | الحصة في نتائج مشاريع مشتركة تكاملية |
| 0.36 | 0.36 | 0.00 | 1.30 | 1.30 | 0.00 | إيرادات (مصاريف) تشغيلية أخرى، صافي |
| 33.60 | 0.36 | 33.24 | 23.88 | 1.30 | 22.58 | الدخل من العمليات |
| 2.45 | 0.00 | 2.45 | 2.68 | 0.00 | 2.68 | الحصة في نتائج مشاريع مشتركة غير تكاملية وشركات زميلة |
| -1.96 | 0.00 | -1.96 | -0.57 | 0.00 | -0.57 | أعباء تمويل، صافي |
| 0.00 | -0.36 | 0.36 | 0.00 | -1.30 | 1.30 | إيرادات (مصاريف) أخرى، صافي |
| 34.09 | 0.00 | 34.09 | 25.99 | 0.00 | 25.99 | الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل |
| -1.96 | 0.00 | -1.96 | -1.96 | 0.00 | -1.96 | مصروف الزكاة |
| -1.63 | 0.00 | -1.63 | -0.53 | 0.00 | -0.53 | مصروف ضريبة الدخل |
| 30.50 | 0.00 | 30.50 | 23.49 | 0.00 | 23.49 | صافي الدخل |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| 23.07 | 0.00 | 23.07 | 16.53 | 0.00 | 16.53 | المتعلق بـ: |
| 7.44 | 0.00 | 7.44 | 6.96 | 0.00 | 6.96 | - مساهمي الشركة الأم |
| | | | | | | - حقوق الملكية غير المسيطرة |
| 27.38% | | 29.21% | 21.50% | | 24.29% | هامش إجمالي الربح |
| 9.15% | | 12.08% | 10.04% | | 13.78% | هامش مصاريف بيع وتوزيع وعمومية وإدارية |
| 48.51 | 0.36 | 48.15 | 38.57 | 1.30 | 37.27 | الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء |
| 27.74% | | 27.53% | 19.43% | | 18.78% | هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء |

إخلاء المسؤولية

باطلاعكم على بيان الأرباح هذا ("البيان")، فإنكم توافقون على الالتزام بالقيود التالية:

أعد بيان الأرباح هذا لتقديم المعلومات فقط، ولا يشكل، ويجب ألا يفسر على أنه تقديم عرض، أو التماس عرض لشراء، أو دعوة للتسجيل أو الاكتتاب أو وسيلة للحصول على أي سندات من سابق ("الشركة")، أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة شركات سابق ("المجموعة") أو أي شركة أخرى، بما فيها شركة الزيت العربية السعودية (أرامكو السعودية) أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة شركات (أرامكو السعودية)، ولا تشكل في كليتها أو أي جزء منها أساساً أو ذريعة فيما يتعلق بأي عقد للشراء أو الاكتتاب في أي سندات من تلك الشركات، أو فيما يخص أي عقد أو التزام آخر على الإطلاق. كذلك لا يشكل بيان الأرباح نشرة اكتتاب كاملة أو جزئية، ويجب اتخاذ أي قرار بالاستثمار في الأوراق المالية فقط على أساس المعلومات الواردة في نشرة الاكتتاب وعلى تحليل مستقل لهذه المعلومات.

تمثل أي افتراضات أو وجهات نظر أو آراء ترد في بيان الأرباح، افتراضات أو وجهات نظر أو آراء الشركة اعتباراً من التاريخ المحدد وتخضع للتغيير دون إشعار سابق. وتعد جميع المعلومات التي لم يذكر مصدرها بشكل منفصل من بيانات الشركة وتقديراتها. ولا تعد المعلومات الواردة في هذا البيان المتعلقة بالأداء في الماضي مؤشراً على الأداء في المستقبل، كما لا تهدف إلى التنبؤ بالنتائج الفعلية، وليس هناك أي ضمانات في هذا الشأن. لم يتم التحقق من المعلومات الواردة في هذا البيان بشكل مستقل، وليس هناك أي تعهد أو ضمان، صريح أو ضمني، فيما يتعلق بحداية المعلومات الواردة فيه أو دقتها أو اكتمالها أو صحتها، ويجب عدم الاعتماد على هذه المعلومات. لا تتحمل الشركة أو الشركات التابعة لها أو مستشاروها أو الأشخاص ذوو الصلة أو أي شخص آخر، أي مسؤولية عن أي خسارة مهما كان سببها قد تنشأ (عن إهمال أو غير ذلك)، بشكل مباشر أو غير مباشر، من هذا البيان أو محتوياته، أو عما له علاقة بهذا البيان. علماً بأن ذلك لا يعني تقييد أو استبعاد أو قصر أي حق أو مسؤولية تجاه أي شخص بموجب أي نظام أو لائحة معمول بها في أي ولاية قضائية في حال لم يتم إخلاء المسؤولية بشكل قانوني.

يتضمن بيان الأرباح عبارات "تطلعية" أو يمكن اعتبارها كذلك. تحتوي هذه العبارات على كلمات ("يتربح"، "يعتقد"، "ينوي"، "يقدر"، "يتوقع"، "يتطلع"، "سوف"، "سوف يكون"، "سوف يواصل"، "ربما") وكلمات ذات معنى مماثل أو اشتقاق من هذه الكلمات والعبارات. وعليه فإن جميع العبارات - بخلاف تلك المتعلقة بالحقائق التاريخية المدرجة في هذا البيان - تُعد عبارات تطلعية. ودسب طبيعتها فإن هذه العبارات التطلعية تشمل على مخاطر معروفة وغير معروفة، وأوجه من عدم اليقين، وعوامل أخرى يمكن أن تتسبب في اختلاف النتائج أو الأداء أو الإنجازات الفعلية للشركة بشكل جوهري عن النتائج أو الأداء أو الإنجازات التي تعبر عنها هذه العبارات التطلعية فعلياً أو ضمناً. تستند هذه العبارات التطلعية إلى العديد من الافتراضات المتعلقة باستراتيجيات الشركة الحالية والمستقبلية، وبيئة الأسواق التي ستعمل فيها الشركة في المستقبل.

ويقصد بهذه العبارات التطلعية فقط التعبير عن المعلومات التي وردت حتى تاريخ إعداد هذا البيان. وبذلك تُخلي "الشركة"، وشركاتها التابعة، ومساهموها، ووكلائها وموظفوها ومستشاروها - صراحةً - المسؤولية عن أي التزام أو تعهد يتعلق بتحديث أي عبارات تطلعية واردة في هذه الوثيقة. ولذا فإننا نحثكم على مراعاة هذه العوامل بعناية عند تقييم العبارات التطلعية الواردة في هذا البيان وعدم الاعتماد المفرط بشكل لا داعي له على مثل هذه العبارات.

هذا البيان غير مُعد للتوزيع أو الا استخدام من قبل أي شخص أو كيان سواء مواطن أو مقيم أو أي شخص في أي مكان، أو دولة، أو بلد أو ولاية قضائية أخرى، إذا كان هذا التوزيع أو النشر أو الا استخدام مخالفاً لتنظمة هذه الولاية القضائية أو لوائحها، أو يتطلب أي تسجيل أو ترخيص داخل هذه الولاية القضائية. وقد يعد عدم الامتثال لهذه الشروط والقيود انتهاكاً لقوانين الولايات القضائية الأخرى.

يشمل متوسط سعر المبيعات الوارد في هذا البيان سعر صرف العملات الأجنبية وعوامل أخرى. يتضمن هذا البيانات معلومات وردت حتى تاريخ إعداده، وتخضع هذه المعلومات للتغيير دون إشعار مسبق.